
資料３

令和４年度国民健康保険決算状況（速報値）について

山梨県福祉保健部国保援護課
令和６年３月４日



令和４年度の県内２７市町村及び県医師国⺠健康保険組合の全体の決算状況 （単位：千円）

■令和４年度国⺠健康保険決算状況の概要

■ 形式収支(歳入総額から歳出総額を差し引いたもの)
・ 26 億1,380 万円の⿊字であり、前年度と⽐較して、1 億347 万円余減少している。

■ 実質単年度収支(決算補填目的の繰入、財政調整基金の取崩・積立などを加減したもの)
・ 12 億1,913 万円の⿊字であり、前年度と⽐較し5 億7,099 万円余減少している。

■ 財政調整基金(急激な納付金の増加や収納率低下に備えて基金として積み立てておくもの)
・前年度と⽐較し、10.7％、12 億1,008 万円余増加している。
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(*1) 歳入歳出差引(C)及び実質単年度収支(G)は、四捨五入により不一致の場合がある。
(*2) 一般会計等からの繰入金(E)は、一般会計からの繰入金のうち決算補填目的の繰入金のほか、財政調整基金からの繰入金を合算した額



■決算額の年度別推移

■ 実質単年度収支
・ 3年度連続の⿊字
・ ⿊字保険者は18保険者（前年度より2保険者減） ※1増3減

山梨市、甲州市、都留市、大月市、甲府市、笛吹市、富士川町、早川町、身延町、南部町、中央市、
南アルプス市、北杜市、道志村、⻄桂町、上野原市、丹波山村、医師国保

※赤字 → ⿊字：1保険者（⻄桂町）
⿊字 → 赤字：3保険者（甲斐市、忍野村、小菅村）
赤字 → 赤字：7保険者（韮崎市、富士吉田市、市川三郷町、昭和町、山中湖村、富士河口湖町、鳴沢村）
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■国保料（税）年度別推移

■ 県全体の収納率は、95.92%で、前年度より0.04ポイント上昇した。

■ 平成26年度以降は全国を上回っている。（令和4年度の全国収納率は公表前）

［参考］市町村のみの収納率
・ H29：94.44% H30：95.01% R元：94.94% R2：95.47% R3：95.77% R4：95.80％で推移しており、

令和元年度に微減したものの、順調に向上している。（医師国保は100%で推移）
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歳入に

伸　率 占める 伸　率 伸　率

割　合 全　国 本　県 本県-全国

 （％）
 

（％）
 （％）  （％） （％） （％）

25 1.5 22.7 2.3 1.1 91.66 91.19 △ 0.47

26 △ 0.1 22.7 0.0 △ 1.4 92.17 92.29 0.12

27 △ 0.4 19.6 0.8 △ 0.9 92.66 93.20 0.54

28 △ 1.1 19.8 1.5 △ 0.5 93.11 93.94 0.83

29 △ 2.8 19.5 0.8 △ 1.2 93.63 94.56 0.93

30 △ 3.9 21.8 △ 0.9 △ 2.5 94.02 95.12 1.10

元 △ 0.9 22.3 3.1 1.6 94.12 95.07 0.95

2 △ 3.8 22.4 △ 2.0 △ 3.2 94.79 95.57 0.78

3 △ 2.2 21.5 0.2 △ 1.0 95.29 95.88 0.59

4 △ 3.8 20.8 0.0 △ 1.7 - 95.92 -

年
度

国保料（税） １人当たり １世帯当たり

（百万円） （円） （円）

　収納率

収納額 調定額 調定額  （現年分）

（現年度分） （現年度分）

100,506

18,810 104,025 160,977

103,795 165,39419,991

20,777 105,945 170,790

177,007

21,828 103,650 172,439

20,976 102,733 168,156

22,699 101,344 175,493

22,448 102,829 174,595

22,824 100,469 179,486

22,790

19,545 103,983 163,701
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■世帯数、被保険者数の状況
世帯数（３月末） 被保険者数（３月末）

■ 世帯数
・ 加入世帯数：114,343世帯 前年度⽐ △3,334世帯（△2.8%）
・ 加入率 ：33.1% 前年度⽐ △1.3ポイント

■ 被保険者数
・ 平成17年度以降、年々減少している。
・ 被保険者数：175,258人 前年度⽐ △8,565人（△4.7%）
・ 加入率 ：22.0% 前年度⽐ △1.0ポイント
・ 前期高齢者：78,440人 前年度⽐ △5,214人（△6.2%） ※構成割合 △0.7ポイント

国　保

加入率

（％） （％）

25 △ 1.2 42.1

26 △ 1.6 41.3

27 △ 2.3 40.5

28 △ 3.3 39.0

29 △ 3.0 37.5

30 △ 2.8 36.3

元 △ 1.7 35.4

2 △ 0.5 35.2

3 △ 1.5 34.4

4 △ 2.8 33.1

伸　率

331,026 139,491

県全体 国保加入年
度

（世帯） （世帯）

330,981 134,137

332,773

335,002 125,784

341,857 117,677

129,692

336,963 122,202

339,523 120,073

339,256 119,436

332,448 137,234

345,847 114,343

伸　率 加入率 伸　率 構成割合

（％） （％） （％） （％）

25 △ 2.5 29.4 4.1 33.8

26 △ 3.1 28.7 3.1 36.0

27 △ 4.0 27.7 1.1 37.9

28 △ 5.3 26.5 △ 0.7 39.8

29 △ 4.8 25.4 △ 1.1 41.3

30 △ 4.3 24.4 △ 2.2 42.3

元 △ 3.1 23.8 △ 0.5 43.4

2 △ 1.5 23.5 1.5 44.8

3 △ 2.9 23.0 △ 1.3 45.5

4 △ 4.7 22.0 △ 6.2 44.8

800,598 183,823 83,654

829,814 230,228

806,734 192,252 83,497

812,641 198,488

818,455 207,488

239,712

806,209 189,300 84,788

796,231 175,258 78,440

年
度

（人）

人　数

（人）

県人口
被保険者

247,484

218,003

840,560

834,346

823,835

前期高齢者（再掲）

人　数

（人）

85,751

83,880

83,752

86,383

87,300

86,665



（単位：円） （単位：円）

順位 順位

1( 1) 1( 1)

2(25) 2( 2)

3( 3) 3(16)

4( 2) 4(18)

5( 4) 5( 6)

6( 6) 6( 5)

7( 8) 7(19)

8( 9) 8(10)

9(13) 9(15)

10(14) 10( 8)

11(12) 11(11)

12(5) 12(12)

13(19) 13(13)

14(10) 14( 4)

15(11) 15( 7)

16(16) 16(17)

17( 7) 17(26)

18(17) 18(21)

19(26) 19( 9)

20(19) 20(24)

21(22) 21(22)

22(21) 22(23)

23(20) 23( 3)

24(23) 24(20)

25(24) 25(25)

26(15) 26(27)

27(27) 27(14)

丹波山村

上野原市

丹波山村

富士吉田市

忍野村

433,599

321,743

314,022

西桂町

北杜市

南部町

道志村

早川町

身延町

大月市 426,040

韮崎市 419,835

富士吉田市 414,622

都留市 399,006

南アルプス市 397,186

全　　　　体

341,834

保険者名
１人当たり
医療費

385,507

483,164

480,861

前期高齢者（再掲）

保険者名
１人当たり
医療費

600,907

山中湖村

小菅村

360,679

354,827

545,225

539,915

588,915

昭和町 564,729

583,563

464,976

440,622

434,778

490,829

富士河口湖町 360,896 483,968

組　　　合 363,850

県　全　体 518,057

334,577

市　町　村 518,561

387,876

市　町　村

組　　　合

県　全　体

389,799

200,282

474,589

山梨市

市川三郷町

大月市

早川町

道志村

甲斐市 375,413

昭和町 372,635

394,401

甲州市 393,711

市川三郷町 392,074

笛吹市 387,506

富士川町 386,586

忍野村

530,679

528,710

527,999

527,841

527,637

甲府市 382,380

鳴沢村 381,457

中央市 395,193

山梨市 395,141

508,575

506,826

502,649

499,926

北杜市

鳴沢村

497,567

527,009

526,226

522,868

522,811

514,897

韮崎市

身延町

西桂町

富士河口湖町

甲府市

中央市

笛吹市

上野原市

甲斐市

甲州市

山中湖村

南部町

小菅村

南アルプス市

富士川町

都留市
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■医療費総額と１人当たり医療費の状況

医療費総額・１人当たり医療費

１人当たり医療費 市町村順位

■ 全体
・ 医療費総額 703億円 前年度⽐△ 10億円、△1.4%
・ １人当たり医療費 387,876円 前年度⽐＋ 8,506円、＋2.2%

■ 前期高齢者分
・ 医療費総額 425億円 前年度⽐△ 5億円、△1.2%
・ １人当たり医療費 518,057円 前年度⽐＋12,868円、＋2.5%

【要因】
〇令和４年度は、被保険者の減少により医療費総額が減少、被保険

者の高齢化などにより一人当たり医療費が増加
（参考）令和２年度は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響（行動制

限やそれに伴う受診控え）により医療費総額が減少。令和３年
度は、その反動の影響により医療費総額が増加。

■ 市町村ごとの状況
・ 小規模保険者においては変動が大きい場合がある。［赤枠・⻘枠］

（特に、前期高齢者）
■ １人当たり医療費格差

・ R元：1.43 R2：1.49 R3：1.79 R4：1.85

医療費

割　合

（％） （％） （％） (％) （％）

25 1.3 3.2 7.5 51.5 2.8

26 0.6 3.5 5.0 53.8 0.8

27 2.7 6.5 5.5 55.2 3.8

28 △ 4.9 △ 0.3 △ 2.9 56.4 △ 3.4

29 △ 2.8 2.5 △ 0.5 57.7 0.4

30 △ 2.2 2.5 △ 0.5 58.7 1.1

元 △ 1.4 2.8 △ 0.7 59.1 1.0

2 △ 4.9 △ 2.7 △ 3.8 59.8 △ 4.2

3 4.7 6.8 5.7 60.3 4.8

4 △ 1.4 2.2 △ 1.2 60.5 2.5

763

802

(円)（億円）

医療費

713 379,370 430

年
度

全　　　　　体

医療費総額 伸　率
１人当たり

伸　率
医療費

(円)

420

前期高齢者（再掲）

医療費総額 伸　率
１人当たり

伸　率

505,189

726

742

（億円）

307,579

318,295

338,963

338,003

346,472

355,203

489,525

443 508,371

430 491,005

428 492,885

426

503,168

400 485,409776

498,145

781

703 387,876 425 518,057

681 355,155 407 482,133

716 365,007 423
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■前年度比較：医療費総額と１人当たり医療費の状況
1人当たり医療費の状況（全体） 1人当たり医療費の状況（前期高齢者）

令和4年度
    （円)

令和3年度
    （円)

増減額
　　（円)

増減率
　　（％)

令和4年度
    （％)

令和3年度
    （％)

令和4年度
    （円)

令和3年度
    （円)

増減額
　　（円)

増減率
　　（％)

令和4年度
    （％)

令和3年度
    （％)

1 山梨市 395,141 425,622 △ 30,481 △ 7.16 101.87 112.19 1 山梨市 483,164 542,701 △ 59,537 △ 10.97 93.26 107.43

2 甲州市 393,711 394,916 △ 1,205 △ 0.31 101.50 104.10 2 甲州市 522,811 540,667 △ 17,856 △ 3.30 100.92 107.02

3 韮崎市 419,835 410,030 9,805 2.39 108.24 108.08 3 韮崎市 539,915 534,214 5,701 1.07 104.22 105.75

4 都留市 399,006 385,632 13,374 3.47 102.87 101.65 4 都留市 497,567 467,207 30,360 6.50 96.04 92.48

5 大月市 426,040 419,970 6,070 1.45 109.84 110.70 5 大月市 474,589 466,094 8,495 1.82 91.61 92.26

6 甲府市 382,380 368,575 13,805 3.75 98.58 97.15 6 甲府市 527,841 501,617 26,224 5.23 101.89 99.29

7 富士吉田市 414,622 395,234 19,388 4.91 106.90 104.18 7 富士吉田市 588,915 544,060 44,855 8.24 113.68 107.69

13 笛吹市 387,506 374,369 13,137 3.51 99.90 98.68 13 笛吹市 527,009 516,858 10,151 1.96 101.73 102.31

23 市川三郷町 392,074 392,627 △ 553 △ 0.14 101.08 103.49 23 市川三郷町 480,861 479,851 1,010 0.21 92.82 94.98

26 富士川町 386,586 414,063 △ 27,477 △ 6.64 99.67 109.14 26 富士川町 499,926 519,515 △ 19,589 △ 3.77 96.50 102.84

29 早川町 314,022 267,903 46,119 17.21 80.96 70.62 29 早川町 385,507 312,875 72,632 23.21 74.41 61.93

30 身延町 434,778 442,814 △ 8,036 △ 1.81 112.09 116.72 30 身延町 530,679 538,772 △ 8,093 △ 1.50 102.44 106.65

31 南部町 433,599 431,040 2,559 0.59 111.79 113.62 31 南部町 508,575 491,502 17,073 3.47 98.17 97.29

33 甲斐市 375,413 363,036 12,377 3.41 96.79 95.69 33 甲斐市 522,868 509,583 13,285 2.61 100.93 100.87

36 昭和町 372,635 349,295 23,340 6.68 96.07 92.07 36 昭和町 564,729 494,780 69,949 14.14 109.01 97.94

37 中央市 395,193 390,613 4,580 1.17 101.89 102.96 37 中央市 527,637 520,982 6,655 1.28 101.85 103.13

40 南アルプス市 397,186 379,240 17,946 4.73 102.40 99.97 40 南アルプス市 502,649 479,096 23,553 4.92 97.03 94.84

50 北杜市 354,827 348,433 6,394 1.84 91.48 91.85 50 北杜市 490,829 475,919 14,910 3.13 94.74 94.21

56 道志村 321,743 374,530 △ 52,787 △ 14.09 82.95 98.72 56 道志村 334,577 501,708 △ 167,131 △ 33.31 64.58 99.31

57 西桂町 360,679 365,106 △ 4,427 △ 1.21 92.99 96.24 57 西桂町 528,710 490,192 38,518 7.86 102.06 97.03

58 山中湖村 341,834 345,979 △ 4,145 △ 1.20 88.13 91.20 58 山中湖村 514,897 523,300 △ 8,403 △ 1.61 99.39 103.58

59 忍野村 394,401 364,357 30,044 8.25 101.68 96.04 59 忍野村 545,225 491,406 53,819 10.95 105.24 97.27

60 富士河口湖町 360,896 359,394 1,502 0.42 93.04 94.73 60 富士河口湖町 527,999 518,962 9,037 1.74 101.92 102.73

62 鳴沢村 381,457 337,436 44,021 13.05 98.35 88.95 62 鳴沢村 483,968 472,185 11,783 2.50 93.42 93.47

64 上野原市 440,622 435,203 5,419 1.25 113.60 114.72 64 上野原市 526,226 515,048 11,178 2.17 101.58 101.95

65 小菅村 464,976 340,817 124,159 36.43 119.88 89.84 65 小菅村 506,826 457,763 49,063 10.72 97.83 90.61

66 丹波山村 583,563 481,046 102,517 21.31 150.45 126.80 66 丹波山村 600,907 556,905 44,002 7.90 115.99 110.24

367 医師国保 200,282 188,706 11,576 6.13 51.64 49.74 367 医師国保 363,850 314,943 48,907 15.53 70.23 62.34

市町村計 389,799 381,323 8,476 2.22 100.50 100.51 市町村計 518,561 505,776 12,785 2.53 100.10 100.12

組合計 200,282 188,706 11,576 6.13 51.64 49.74 組合計 363,850 314,943 48,907 15.53 70.23 62.34

県計 387,876 379,370 8,506 2.24 100.00 100.00 県計 518,057 505,189 12,868 2.55 100.00 100.00

市町村名

1人当たり医療費

番号 市町村名

1人当たり医療費

番号

4年度：3年度 県平均との比較 4年度：3年度 県平均との比較


